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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce je napsána na společnost ABC s.r.o., která je předním potravinář-

ským výrobcem v oblasti střední Evropy. V případě ABC s.r.o. je cílem této práce prově-

ření zda je možné uvažovat o obměně produktového mixu za využití nových forem obalů,

prezentace těchto nových možností a návrh doporučení pro úpravu produktového mixu.

Klíčová slova: odlišnost, produktový mix, inovace, hliníkové obaly, flexibilní obaly, BCG

analýza, marketingová komunikace, analýza cílových skupin

ABSTRACT

I wrote this diploma work on the company ABC s.r.o., which is a leading food pro-

ducer in the area of the Central Europe. In case of ABC s.r.o, the goal of this work is to

check whether is possible to think about the modification of product mix by using new

forms of packaging, the presentation of these new possibilities and the proposal of recom-

mendation for the modification of the product mix.

Keywords: differentiation, product mix, innovation, aluminium packaging, flexible pack-

aging, BCG analysis, marketing communication, analysis of target groups
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ÚVOD

Hlavním cílem této diplomové práce je prověření zda je možné ve společnosti ABC

s.r.o. uvažovat o obměně produktového mixu za využití nových forem obalů, prezentace

těchto nových možností a navržení doporučení pro úpravu produktového mixu. Samotná

práce ve svém rozsahu nemůže pokrýt komplexnost daného problému, ale snaží se pouká-

zat na vybrané aspekty, které zásadně ovlivňují strukturu produktového mixu a jeho mož-

nou úpravu.

Práce je uvedena teoretickou částí, která v první části vymezuje referenční rámec

diplomové práce, formuluje hypotézy a představuje metodiku řešení práce. Druhá část teo-

reticko-metodologickou částí následně shrnuje teorii k danému tématu. Základními pra-

covními hypotézami práce jsou teze, že se segment trhu, na kterém působí společnost ABC

s.r.o., přizpůsobuje moderním vývojovým obalovým trendům, tak jako v zemích západní

Evropy a Velké Británie. Další pracovní hypotézou je, že český zákazník preferuje cenu

před provedením obalu.

Třetí část práce se soustředí na charakteristiku společnost ABC s.r.o., BCG analý-

zu a její vyhodnocení a analýzu cílových skupin.

Čtvrtá, projektová část se soustředí na základě provedených analýz na možné

vhodné obaly, s jejichž pomocí lze uvažovat o úpravě produktového mixu. Zejména pře-

devším na možnost inovace balení vybraných výrobků v podobě využití nových typů oba-

lů. A to konkrétně na náhradu a doplnění produktového portfolia ve skleněných a plecho-

vých obalech za plastové a hliníkové obaly. Návrhy na úpravu produktového mixu jsou

řešeny komplexně, včetně nákladové stránky, výhod a nevýhod úpravy a možné marketin-

gové strategie pro takové řešení.

Samotný závěr je pak shrnutí diplomové práce, jejich cílů, ověření hypotéz a dopo-

ručení a návrhy, které vycházejí z analytické a projektové části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REFEREČNÍ RÁMEC DIPLOMOVÉ PRÁCE, FORMULACE

HYPOTÉZ, METODIKA ŘEŠENÍ

1.1 Referenční rámec diplomové práce

V reakci na společenské změny po roce 1989 a s rozvojem technologií

v devadesátých letech minulého století došlo k výraznému vývoji v oblasti obalů pro paste-

rované/sterilované potraviny, kterým se věnuje má diplomová práce. Před tímto datem byl

tehdejší československý trh poměrně homogenní a z hlediska obalů mu dominovaly skle-

něné a plechové obaly. S otevřením trhu a vznikem konkurenčního prostředí vznikla nut-

nost hledat nové obalové alternativy, které měly za cíl oslovit zákazníka a zároveň umožnit

získání konkurenční výhody. Dochází k masivní náhradě části plechových obalů za hliní-

kové obaly, které přestavují pro zákazníka pohodlnější variantu (snadné otevření) při za-

chování veškerých ostatních vlastností. Zároveň s tímto krokem dochází ke snižování

hmotnosti všech obalů za využití nových konstrukčních prvků, které umožňují zachování

kvality obalů i při snížení jejich hmotnosti. U plechových obalů (plechovek) se objevují

inovace, které umožňují jejich snadnější otevření (např. řešení „Easy Open“ nebo „Easy

Peel“). Na trhu se také začínají výrazně prosazovat plastové obaly, které v rámci některých

segmentů tohoto trhu vytvářejí nové tržní výklenky (např. u chlazených paštik – značky

„Veselá pastýřka“ od společnosti ABC nebo „Krajanka“ od společnosti Alimpex). Dochází

k použití plastových obalů pro kečupy, které nacházejí velké uplatnění pro zákazníky, kteří

dávají přednost ceně před kvalitou.

V současné době tento vývoj nadále pokračuje. Nové technologie přináší nové

možnosti v obalových materiálech, ale zároveň tyto nové možnosti narážejí na omezené

finanční zdroje zákazníků. A právě s tímto dilematem se zabývá má diplomová práce.

1.2 Formulace hypotéz

1. Segment trhu, na kterém působí ABC s.r.o. se přizpůsobuje moderním vývojovým

obalovým trendům tak jako v zemích západní Evropy a Velké Británie.

2. Český zákazník preferuje cenu před provedením obalu.
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1.3 Metodika řešení

1. Analýza obalů a vývojových trendů - rámcově popisuje aktuální situaci a očeká-

vaný budoucí vývoj z pohledu autora diplomové práce. Tato analýza je součástí re-

ferenčního rámce diplomové práce.

2. Charakteristika ABC s.r.o. – v rámci praktické části je zpracována stručná cha-

rakteristika této potravinářské společnosti, která vychází z interních dat společnosti.

3. BCG analýza a analýza produktového portfolia – praktická část práce dále obsa-

huje zpracovanou BCG analýzu společnosti ABC s.r.o. spolu s rozborem jednotli-

vých částí produktového portfolia. BCG analýza je sestavena podle metodiky z re-

ferenčních zdrojů uvedených v teoretické části. Informace pro sestavení BCG ana-

lýzy pochází z externích dat o situaci na trhu ČR a z interních dat společnosti, které

mají základ v datech manažerského informačního systému (přehled prodejů).

4. Analýza cílových skupin – je zpracována na základě Sinus sociovize pro ČR

z roku 2003 a referenční literatury k tomuto typu výzkumu. Vychází z poznatků

uvedených v teoretické části a doplňuje praktickou část diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

2 ÚVOD DO TEORIE PRODUKTOVÉHO MIXU

Předmětem každého podnikání je zisk. Přestože to může znít jako jistý anachronismus,

toto zlaté podnikatelské pravidlo je nadále platné. Zisk samozřejmě nelze chápat jako pou-

ze finanční efekt, ale jako něco co přináší motivaci, růst, rozvoj a prosperitu. Nezbytným

předpokladem pro dlouhodobé dosahování zisku u podnikatelských subjektů je vhodná

tržní strategie a s ní optimální nastavení produktového mixu.

Podle M. Portera existují čtyři obecné tržní strategie [11, s. 113], která si firma musí

vybrat:

1) Vedení v nákladech

2) Produktová diferenciace

3) Zaměření na náklady

4) Zaměření na diferenciaci

Samozřejmě lze uvést, že se toto Porterovo členění nevyhnulo kritice a lze s ním po-

lemizovat. Podle jeho kritiků zejména neřeší možnosti firem podle velikosti. Velké spo-

lečnosti mají větší investiční možnosti, takže mohou volit široce zaměřené strategie, malé

společnosti naopak volí spíše specializaci. Porterův původní model také neřeší skutečnost,

že existují společnosti, které dokážou realizovat kombinaci vysokého zisku při nízkých

výrobních nákladech (v současnosti např. iPhone společnosti Apple).

V dnešní době, která se nevyznačuje unitárním přístupem, se tedy spíše setkáme

s mixem z řady níže uvedených marketingových strategií, které ovlivňují produktový mix

např.:

Tab. 1 Přehled marketingových strategií [4, s. 107-108]

Členění strategií Typ strategií

Dle marketingové mixu Cenové strategie

Dle marketingového mixu

Distribuční strategie

Komunikační strategie

Dle cyklu životnosti trhu Zavádění - strategie pro vstup na nové trhy

Růst - strategie pro rostoucí trhy

Zralost - strategie pro zralé a nasycené trhy
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Tyto strategie se promítají do nastavení produktové mixu a definují jeho výslednou

strukturu a atraktivitu. Jádrem problému tržních strategií tak nadále zůstává optimální na-

stavení produktového mixu.


[…]


týřka“, přímo vybízí k vytvoření použitelného archetypu pro marketingovou komunikaci

v podobě ženského trickstera (ženský trickster je např. Šeherezáda, Liška Bystrouška) a

následné rozpracovaní jejich příběhů. Experimentálně zkusit využít sociální sítě (komerč-

ní kanál na Twitter(u), zvážit vlastní profil Facebook(u). Ač si o Facebook(u) můžeme

myslet cokoliv, část např. dnešní dívčí populace ho využívá. Jednoho dne z nich budoucí

matky, které se budou rozhodovat mezi naší a konkurenční dětskou výživou. Ostatně pene-

trace sociální sítě Facebook byla v únoru 2010 v ČR na úrovni dvou miliónů registrací

[27].

V našem segmentu trhu je vhodné uvádět inovace s využitím audiovizuální reklamy

(TV spoty v televizích nebo např. před videi na internetu - nejdou zatím „odkliknout“). Po

té pokračovat dle dílčích segmentů tiskovou reklamou v příslušných vhodných mediích a

zakončovat naše působení objevením v letácích (obchodní sítí), ochutnávkami a případně

podporou prodeje.

Tradičně jsou ochutnávky vnímány jako rozdávání nových výrobků nebo jejich

pořízení za lepší cenu a jako forma podpory prodeje s dočasným zlepšením prodeje. Ano,
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to by stále měla být jejich součást. Ale je zde několik „ale“. Zaujmou např. každého pěkné

mladé hostesky? Není lepší pro specifický segment nasadit „muže a ženy z lidu“ (bez

ohledu na to, že to třeba budou herci) a docílit tím „upřímnější komunikaci“ – on je jed-

ním/jedna z nás? Tento koncept již využila ve svém marketingu např. značka „Dove“. Ano

je to marketingová manipulace, ale ještě v udržitelné etické rovině. Proč neudělat

z ochutnávek zážitek, který zůstane recipientovi v paměti? Proč nepoužít pro nalákání

zájemců příjemné aroma dobrého jídla? Např. při prodeji pikantní paštiky na topinky pou-

žít pro posílení efektu a senzorického působení silnější umělé aroma usmažených topinek.

Topinky s paštikou samozřejmě nabídneme ochutnávajícím. Pokud to jde, je vhodné

ochutnávajícím vnutit např. myšlenku (např. že dostanou dárek – třeba červeného medvíd-

ka), aby se podívali na firemní web, zanechali svůj nám tam svůj e-mail pro naši další

komunikaci.

Ideální je také využít fámový marketing, a proto je důležité získat propagátory

značky a „opinion makers“ a pracovat s nimi. Tyto aktivity nejsou o příliš vysokých ná-

kladech. Stačí skupina dvou tří lidí, v rámci ČR a SR, kteří se budou o tyto aktivity starat

(pro tuto oblast). Pro další regiony je potřeba počítat s větším počtem lidí.

Firemní web není špatný, ale spíše je korporátní než zákaznický. Zde je také

prostor pro vylepšení. Web je místo kde chodí koncový spotřebitel pro informace. Má být

prostorem, kde ho přesvědčíme, proč jsou naše výrobky dobré a zároveň zde můžeme dát

našim výrobkům prostor pro jejich příběh. Nikdy není na škodu uvádět na webu, kde zá-

kazník může naše výrobky koupit a kde právě probíhají ochutnávky.
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ZÁVĚR

Diplomová práce potvrdila hypotézu, že se český trh přizpůsobuje moderním vývo-

jovým obalovým trendům tak jako v zemích západní Evropy a Velké Británie. Typickou

ukázkou tohoto trendu je růst prodeje pasterovaných hotových jídel. V oblasti plechových

obalů je to pak využití obalů „Easy Peel“ a z hlediska flexibilního balení pak reálné pro-

jekty o realizaci balení kečupu, zeleniny a hotových jídel do tohoto druhu balení.

Zároveň diplomová práce potvrdila hypotézu, že český zákazník preferuje cenu

před provedením obalu. Bohužel stále platí slova bývalého spolumajitele firmy ABC,

Martina Nuhlíčka. Jeho oblíbená glosa byla, že v roce 1989 stálo malé balení Májky 4,50

Kčs/ks, komentované poznámkou, že to nebyl nic moc výrobek vzhledem k podmínkám

výroby. Po dvaceti letech stojí malé balení Májky díky neustálé inovaci stále 4,50 Kč/ks.

„To je věc, kterou jsme dokázali, a lidé mají Májku rádi a stále ji kupují“. A proto jsme

dnes pořád tady a nejsilnější na trhu. Cynické, ale pravdivé. Konečná volba kvality je

vždy na spotřebiteli.

Společnost ABC by si pro potřebu dalšího rozvoje a lepší poznání jejich součas-

ných a potencionálních zákazníků měla zpracovat marketingový výzkumu trhu. Je také

nutné, aby pokračovala v nastoleném tempu prezentovaných inovací a zároveň provedla

rozlišení portfolia značek pro výrobky s nižší a vyšší kvalitou. Společnost ABC by také

měla provést vnitřní a vnější analýzu, proč se jí nedaří prodávat výrobky s vyšší kvalitou v

zákaznicky náročnějších segmentech a najít způsob řešení tohoto problému pro udržení a

posílení své tržní pozice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen.

Al hliník.

Volný obal obal, který lze využívat bez omezení a licenčních poplatků.

Doypack druh flexibilního balení, de facto zákaznicky upravený typ sáčku na bázi ví-

cevrstvých folií.

Easy Open druh plechovky opatřený víčkem, které je speciálně perforované a opatřené

kroužkem pro snadnější otevření.

Easy Peel druh plechovky, které používá jako uzávěr kombinaci hliníkové folie vně

kovového víčka pro snadnější otevření.

BCG Boston Consulting Group Business matice. Využívána pro portfoliový model

strategie.
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