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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,37 B

Připomínky

V analytické části při realizaci analýzy cílových skupin není zřejmý postup a volby
kriterií, dle kterých diplomant postupoval, doporučuji doplnit u obhajoby. Nejsou jasně
formulovány cíle a jejich splnění.

Ve Zlíně dne 14.5.2010
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01